
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  09-01-2019

Oggetto:CONTRIBUTO COMITATO SISMA CENTRO ITALIA. RETTIFICA
DELIBERAZIONE N. 148 DEL 31.12.2018.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con avviso pubblicato in data 25.11.2018, la Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL,
CISL, UIL, hanno deciso di assumere un’iniziativa congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori
delle regioni Lazio, Umbria, Marche e Abruzzo colpite dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto
2016, dando vita ad un comitato denominato “Comitato Sisma Centro Italia”, allo scopo di
finanziare, tramite un fondo costituito dalle donazioni liberamente effettuate dai lavoratori e dalle
imprese, dei progetti per sostenere interventi d’interesse comunitario per il miglioramento dei
servizi alle persone, l’attività economica delle imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel
territorio favorendo il mantenimento e la crescita dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che il predetto avviso era destinato in particolare direttamente al comparto sociale e comunitario
degli Enti Territoriali, promuovendo inoltre il tessuto operativo delle piccole e medie imprese e dei
loro lavoratori che caratterizzano le attività produttive delle regioni colpite dal sisma del 2016,
investendo in territori che altrimenti sarebbero stati destinati alla deriva e all’abbandono,
migliorando i servizi alle persone svantaggiate e alla popolazione residente, intervenendo su
iniziative a supporto dell’aumento della qualità della vita, incrementando le opportunità per le
imprese già attive e la creazione di nuovi posti di lavoro.

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 32, del 12.02.2018, questo Ente disponeva di
approvare il progetto “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”,
avente ad oggetto la realizzazione di uno spazio attrezzato per attività sociali, che possa diventare
punto di riferimento per la popolazione del territorio comunale, per lo svolgimento di attività
culturali e sociali finalizzate alla tutela della popolazione, in particolar modo dei giovani e delle
persone anziane, nonché di partecipare al suddetto bando, presentando una domanda di contributo
per il relativo finanziamento, unitamente alla Pro Loco di Vallo di Nera e, conseguentemente, di
approvare lo schema di atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo con la Pro Loco di
Vallo di Nera.

DATO ATTO che il Comune di Vallo di Nera ha partecipato al suddetto avviso pubblico,
presentando in data 19.02.2018, con nota prot. n. 801, un progetto denominato “La Terra dei
racconti, cultura e servizi intergenerazionali”, avente l'obiettivo  di fronteggiare lo spopolamento
del territorio e aumentare la qualità del benessere sociale dotando la Comunità di attrezzature e beni
che permettano l'aggregazione delle fasce più deboli, gli scambi tra giovani e anziani, l'inclusione
sociale, l'integrazione degli stranieri, il miglioramento dei servizi, in particolare quelli rivolti alle
persone vulnerabili e svantaggiate attraverso attività con finalità culturale, ludico-ricreativa e di
protezione civile.

DATO ATTO che il progetto è stato presentato con la Proloco di Vallo di Nera, con la quale veniva
costituita una ATS denominata “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo
spopolamento”, in data 18.02.2018.

TENUTO CONTO che con nota del 11.10.2018 il Comitato Sisma Centro Italia chiedeva a questo
Ente se avesse interesse a riformulare la proposta già inviata, rimodulando il piano finanziario fino
ad un importo massimo di € 25.000,00.

RICHIAMATA la nota inviata da questo Ente in data 19.10.2018, con la quale la proposta
progettuale veniva riformulata, riducendo il quadro finanziario degli interventi ad un importo di €
25.000,00.

DATO ATTO che con nota prot. n. 4338, del 30.11.2018, il Comitato Sisma Centro Italia ha inviato
comunicazione con la quale approvava la proposta rimodulata, finanziandola con un importo di €
23.000, come da prospetto allegato alla presente ( all. n. 1 ).

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 148, del 31.12.2018, con la quale veniva
formalmente accettato il contributo e, per dar seguito all’erogazione dello stesso, su indicazione del
Comitato Sisma Centro Italia, si disponeva di richiedere l’apertura di un conto corrente e
l'ottenimento di una fidejussione presso la Banca Popolare Etica.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 09-01-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSTATATO di non poter dar seguito ai suddetti adempimenti richiesti dal Comitato Sisma
Centro Italia, in considerazione delle difficoltà connesse all’apertura di un nuovo rapporto di conto
di corrente, diverso dal conto gestito dalla tesoreria comunale.

RITENUTO di rettificare la propria precedente deliberazione, scegliendo di anticipare le somme di
cui al contributo riconosciuto, con risorse del bilancio comunale.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

A parziale modifica della propria precedente Deliberazione n. 148, del 31.12.2018, di1)
impegnarsi ad anticipare tutte le spese che si renderanno necessarie per la realizzazione del
progetto “La terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, per il
quale il Comitato Sisma Centro Italia ha riconosciuto un contributo di € 23.000.

Di impegnarsi altresì ad eseguire il suddetto progetto entro e non oltre il 31.12.2019,2)
provvedendo nel medesimo termine, anche a liquidare tutte le spese sostenute in relazione al
progetto.

Di dare atto che il nuovo quadro economico potrebbe subire variazioni in corso d’opera per3)
effetto del venir meno delle spese previste per il rilascio della fideiussone.

Di approvare il nuovo testo di convenzione da stipulare con il Comitato Sisma Centro Italia.4)

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i conseguenti5)
adempimenti;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,6)
D.lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 09-01-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 09-01-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 16-01-19 al 31-01-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 159 in data 16-01-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 16-01-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 16-01-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 16-01-19 al 31-01-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  09-01-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 09-01-2019 - Pag. 5


